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Anotace

Cílem diplomové práce je vůbec poprvé komplexně zpracovat problematiku měření

účinnosti public relations (PR) v české praxi. Nejprve jsou popsány teoretické modely

hodnocení komunikace a jejich komplikovaná akceptace v PR praxi. Poté jsou definovány

hlavní milníky v měření výsledků PR s důrazem na barcelonské principy, jejich

aktualizovanou verzi 2.0 a iniciativy předních oborových organizací AMEC a ICCO. Tento

vývoj je popsán v souvislosti s dlouhodobým bojem celého oboru proti stále využívané

metrice AVE. Následně jsou představena teoretická východiska vlastní analýzy

v každoročních reportech mezinárodních organizací, ale především v kvalitativní obsahové

analýze Alžběty Fridrichové z roku 2017. Cílem vlastního empirického šetření je zhodnotit

aktuální stav české praxe z pohledu měření účinnosti public relations a identifikovat trend

vývoje v posledních deseti letech. Metodou výzkumu je kvantitativní obsahová analýza

na výzkumném vzorku přihlášek do České ceny za PR v hlavních přihlašovaných

kategoriích v ročnících 2010, 2013, 2016 a 2019. Záměrem vlastního šetření bylo dále

testovat využívání barcelonských principů a moderních nástrojů hodnocení výsledků PR

v české praxi. Oporou teoretických kapitol práce jsou akademické tituly předních

zahraničních i českých odborníků, ale i sekundární internetové zdroje. Primárními zdroji

pro vlastní šetření jsou nejen přihlášky do soutěže, ale i doplňkové osobní rozhovory

s významnými českými odborníky na danou problematiku.
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Annotation

The diploma thesis is aimed at processing the issue of measuring the efficiency of public

relations (PR) in Czech practice for the first time. First, theoretical models

of communication evaluation and their complicated acceptance in PR practice are

described. Second, the main milestones in measuring PR results are defined

with an emphasis on the Barcelona Principles, their updated version 2.0 and the initiatives

of leading industry organizations AMEC and ICCO. This development is described

in relation to the long-term struggle of the whole industry against still used AVE metrics.

Furthermore, the annual reports of international organizations and primarily the qualitative

content analysis of Alžběta Fridrichová from 2017 are presented as the theoretical bases

of own empirical analysis. Its main objective is to evaluate the current state of Czech

practice in terms of measuring the effectiveness of public relations. The research method is

a quantitative content analysis on a research sample of applications for the Czech PR

Award in the main categories in 2010, 2013, 2016 and 2019. The research is further aimed

at evaluating the use of Barcelona principles and modern PR measurement tools in Czech

practice. The data in the theoretical chapters of the thesis were drawn from academic titles

of leading foreign and Czech experts, as well as secondary online sources. The primary

sources for the analysis itself were not only the competition applications, but also

additional personal interviews with leading Czech experts in the chosen field.
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Úvod

Galileo Galilei prohlásil: „Měř, co je měřitelné, a učiň měřitelným to, co měřit dosud

nelze.“
1
Vztáhneme-li toto poučení na oblast public relations (PR), zjistíme, že zde příliš

neplatí. Proč? Exaktních hodnocení účinnosti PR je ve skutečnosti mnoho, ale neexistuje

žádná konkrétní metoda či postup, které by se daly aplikovat univerzálně a byly všeobecně

přijímány a akceptovány jako platný standard.

Dříve než se blíže zaměříme na důvody, proč tomu tak je, připomeňme, že samotná

definice public relations není jednoznačná a nepanuje nad ní všeobecná shoda. To potvrdil

vlivný americký PR teoretik Rex Harlow, když v roce 1976 sesbíral úctyhodných

472 rozličných definic. V současnosti patří mezi nejvíce citované definice public relations

formulace teoretiků Cutlipa, Centera a Brooma, podle kterých je public relations „funkcí

managementu, která nastoluje a udržuje oboustranně výhodně vztahy mezi organizací

a jejími publiky, na nichž závisí její úspěch či neúspěch.“
2
Americká Public

Relations Society of America (PRSA) ve své definici z roku 2011 zdůraznila strategičnost

a záměrnost PR aktivit formulací: „PR je proces strategické komunikace, který vytváří

oboustranně výhodné vztahy mezi organizacemi a jejich publiky.“
3
Pro laiky je poté

jednoduše uchopitelná definice britského Chartered Institute of PR (CIPR), podle níž „PR

znamená dobrou pověst a je výsledkem toho, co děláme, říkáme a co ostatní říkají o nás.“
4

Pokud jde o měření účinnosti public relations, dodnes je často využívanou metodou

PR praktiků tzv. clipping, tedy klasický kvantitativní přehled publikovaných článků. Ten

může dle nastavení metodiky výpočtu zohlednit také náklad či čtenost zasaženého média,

pozici zmínky či získaný prostor na stránce.
5
Clipping umožňuje jednoduché srovnání

s konkurencí za určité období, nicméně nedokáže nabídnout výsledek PR v byznysovém

vyjádření, které bývá často klíčové pro interní stakeholdery firmy. Odpověď tak někteří

začali hledat v reklamní metrice AVE (Advertising Value Equivalent), která přepočítává

hodnotu redakčních výstupů v ceníkovém inzertním vyjádření. Díky tomu dokáže AVE

nabídnout konkrétní číslo vyjadřující hodnotu PR a umožňující zhodnocení výsledku.

1
Trendkite, 2019.

2
Cutlip, Center a Broom, 2006, str. 5.

3
Trendkite, 2019.

4
CIPR, 2014.

5
Přestože správný směr je v hledání senzitivnějších měřítek PR kvality, snazší a proto i častější je měřit

jednoduché mediální pokrytí skrze clipping. Kopecký, 2013, str. 150.
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Z mnoha důvodů, kvůli kterým nelze srovnávat účinky public relations s reklamou,

se však brzy ukázalo, že ani metoda AVE nebude všeobecně aplikovatelným řešením

nabízejícím vyjádření hodnoty PR. Tato metoda především nijak nezohledňovala počáteční

investici do kampaně, proto začali mnozí odborníci upřednostňovat metodu ROI (Return

on Investment) vypočítávající zvýšení finančního přínosu PR kampaně v poměru

k investovaným prostředkům. Velkým rizikem této metriky však zůstává nemožnost

oddělení účinků public relations od vlivu ostatních marketingových disciplín, které v rámci

komunikačního mixu zpravidla stojí za výsledkem integrované kampaně. Vedle public

relations jsou v něm obvykle obsaženy placená reklama v televizním vysílání, rozhlase,

online prostředí či na venkovních formátech.
6
Právě odlišení jednotlivých vlivů je nejen

složité, ale velmi často nemožné.

Ani metoda ROI se proto nestala všeobecně uznávaným standardem hodnocení

a někteří praktici chtěli od měření PR zcela ustoupit a kalkulovat s ním jednoduše jako

s nezbytným nákladem. Tvrdili, že evaluace účinnosti PR nebude nikdy mechanickou

disciplínou, kterou lze v plné míře kvantifikovat. Právě s tímto vědomím byla navržena

metoda stanovování si tzv. klíčových ukazatelů úspěchu neboli KPI (Key Performance

Indicators), které staví do centra pozornosti průběžný výkon dané kampaně, nikoliv pouze

konkrétní výsledek.
7
Některé firmy navíc s využitím metody KPI začaly nastavovat vlastní

rámce hodnocení zohledňující různá pro ně důležitá kritéria.

Jiní odborníci začali posléze upozorňovat, že v rámci hodnocení efektivity PR je

třeba vždy měřit změnu z bodu A do bodu B, kterou kampaň přinesla, anebo srovnání

vlastní situace s průměrem konkurence v daném odvětví skrze metodu benchmarking. Tuto

relativně mladou techniku měření PR lze efektivně využít také ke srovnání úspěšnosti

kampaně s dalšími lety do budoucna.
8
Tato metoda však vyžaduje pokročilejší měření

s využitím výzkumů, což s sebou zpravidla přináší vyšší počáteční investici.
9
Dodnes má

ale jen velmi málo společností zájem investovat finanční prostředky do výzkumu před

zahájením a po skončení PR kampaně. Hlavním argumentem pro postavení výzkumu

na okraj zájmu je nákladovost i časová náročnost. Za ověřené optimum alokované v rámci

6
Vnímání firmy dále ovlivňují také sponzoring a společensky odpovědné projekty. Na byznysové cíle firmy

má nad rámec marketingového mixu vliv cenová politika, nástroje podpory prodeje či změny na trhu a kroky

konkurence. Hejlová, 2015, str. 133-134.
7
Kopecký, 2013, str. 150.

8
Svoboda, 2006, str. 205.

9
Investovat do výzkumu v rámci hodnocení účinnosti public relations je však základ. Již v roce 1999


[…]


- hlavní zdroj bude Holmes Report představující klíčovou diskuzní platformu pro PR teoretiky i praktiky

nabízející přístup k novým studiím a článkům zamýšlejícími se nad problematikou efektivnosti měření PR

IV. Měření PR v zahraniční praxi

- rešerše na téma, jak měří PR praktici v zahraničí, o čemž referují např. autoři Paul Noble a Tom Watson ve

vztahu k americké PR soutěži Silver Anvil a australské Golden Target PR Awards

V. Měření PR v české praxi

- propojení zahraničního teoretického diskurzu o měření v PR s českou praxí vlastní kvalitativní obsahovou

analýzou letošních přihlášek do České ceny za PR

- analýza čtyř klíčových kritérií představených v hypotézách: měření míry dosažení předem stanových cílů,

měření změny vnímání veřejnosti, měření vlivu na obchodní výsledky a měření za využití srovnání s

konkurencí.

VI. Interpretace a porovnání výsledků

VII. Závěr

Vymezení podkladového materiálu (např. titul periodika a analyzované období):

Podkladovým materiálem pro vlastní analýzu bude 123 aktuálních přihlášek do letošní České ceny za PR, dnes již známé jako

LEMUR. Jedná se o nejrelevantnější vzorek lokálních PR projektů, neboť je ČCPR nejuznávanější českou soutěží v tomto

oboru a každoročně se jí zúčastňují všechny přední PR agentury i interní PR oddělení firem. Na přihláškách budou testovány

definované hypotézy týkající se kvality, efektivnosti a transparentnosti měření PR výsledků u nás. Analyzovaným obdobím

budou roky 2018 a 2019 relevantní pro letošní přihlášky.

Metody (techniky) zpracování materiálu:

Metodou mého výzkumu bude kvalitativní obsahová analýza podkladového materiálu, jejíž hlavním výstupem bude

procentuální zastoupení definovaných metrik měření PR. Následně budou shromážděná data interpretována a získané

výsledky porovnány s výstupy rešerše stávající PR teorie a praxe ze zahraničí.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést

stručnou anotaci na 2-5 řádků):

CUTLIP, Scott M.; CENTER Allen H.; BROOM Glen M.: Effective Public Relations, 8th Edition. Upper Saddle

River, NJ: Prentice Hall, 2000.

Cutlip, Center a Broom jsou autoři stupňovitého PII modelu, jednoho ze dvou v současnosti nejčastěji využívaného

teoretického modelu pro hodnocení PR. Jejich model rozděluje postup při hodnocení účinků PR podle toho, co bylo

v konkrétní situaci cílem komunikace. Ne vždy tak třeba obrovskou viditelností kampaně dochází k naplnění cíle, který byl

stanoven např. vlivem na obchodní výsledky firmy. Tento princip je zcela zásadní k pochopení pro všechny současné PR

praktiky.
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HORÁK, Vladimír. Online public relations významných českých firem. Hradec Králové, 2018. diplomová práce (Ing.).
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Příloha – Kódovací kniha

Kódovací kniha ke kvantitativní obsahové analýze vybraných přihlášek
do České ceny za PR v posledních deseti letech

Přihláška Pořadí analyzované přihlášky

Rok 2010 5. ročník ČCPR konaný v červnu 2010

2013 8. ročník ČCPR konaný v červnu 2015

2016 11. ročník ČCPR konaný v červnu 2015

2019 14. ročník Lemur konaný v červnu 2019

Kategorie
Firemní
komunikace

Projekt přihlášený do kategorie Firemní
komunikace

CSR
Projekt přihlášený do kategorie Společenská
odpovědnost a filantropie

B2B
Projekt přihlášený do kategorie Business-to-
Business (B2B)

B2C
Projekt přihlášený do kategorie Business-to-
Consumer (B2C)

Umístění 0 Bez umístění

1 Umístěn na prvním místě

2 Umístěn na druhém místě

3 Umístěn na třetím místě

Měření 0 Bez uvedení metriky

1 Uvedena objektivní metrika

2 Uvedena subjektivní metrika

Způsob měření 0 Bez uvedení metriky

1 Měření na úrovni výstupů

2 Měření na úrovni dopadů

Druh měření 0 Bez uvedení metriky

1 Uvedena kvantitativní metrika

2 Uvedena kvantitativní i kvalitativní metrika
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Počet metrik 0 Bez uvedení metriky

1 Uvedena jedna relevantní metrika

2 Uvedeny dvě relevantní metriky

3 Uvedeny tři relevantní metriky

4 Uvedeny čtyři relevantní metriky

5 Uvedeno pět relevantních metrik

6 Uvedeno šest relevantních metrik

7 Uvedeno sedm a více relevantních metrik

KPI 0 Bez uvedení stanovených cílů

1 Stanoveny objektivní cíle

2 Stanoveny objektivně měřitelné cíle

AVE 0 Neměřeno AVE

1 Měřeno AVE

ROI/byznys impact 0
Neměřena metrika ROI ani žádný byznysový
dopad

1 Měřen byznysový dopad, ale jen subjektivně

2
Objektivně měřen byznysový dopad (např.
tržby, prodej, poptávka)

3 Měřena metrika ROI

Image/reputace 0 Neměřena image ani reputace firmy

1 Měřena image či reputace, ale jen subjektivně

2
Objektivně měřena image firmy (např. brand
awareness)

3
Objektivně měřena reputace firmy (např.
důvěra stakeholderů)

PESO + IEF 0 Neměřeno metodou PESO

1
Měřeno metodou PESO (reflektování více typů
médií - earned, paid, shared, owned)

2
Měřeno metodou PESO a hodnoceno skrze
Integrated Evaluation Framework (IEF)

Měření na začátku
kampaně 0 Bez měření na začátku kampaně

1 Provedeno měření na začátku kampaně