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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce
Příjmení a jméno: Weiss Tomáš

Název práce:      Teoretický diskurs o metrikách měření public relations a jejich akceptace v české praxi
Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno:      Klimeš David
Pracoviště:      MKPR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     Cílem práce je popis vývoje měření účinnosti public relations. Autor naplňuje cíl práce. Technika
kvantitativní obsahové analýzy je přiměřená a struktura práce logická.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     Autor velmi dobře popisuje vývoj konceptů vztahujících se k měření a účinnosti PR. Literatura je
přiměřená. Uvítal bych, kdyby autor využil i European Communication Monitor, na kterém participuje i FSV, a
který srovnává komunikační témata v jednotlivých zemích. http://www.communicationmonitor.eu/ K práci autora
by se možná hodil ročník 2019 o důvěře publik, 2015 o hranicích mezi marketingem a PR či 2013 o reputačním
managementu.
Problém s výzkumem spatřuji v tom, že implicitně usuzuje z pravděpodobných nejlepších prací v oboru na něco
obecného o českém prostředí a PR.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A 
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté A

http://www.communicationmonitor.eu/

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     Autor předkládá strukturou i jazykem kvalitní práci. Někde je jen trochu moc anglicismů („Zatímco
baseline studie srovnává například mínění veřejnosti o dané firmě před začátkem a na konci kampaně, benchmark
studie porovnává ve vybraném kritériu danou firmy s její nejbližší konkurencí.“).
Autor také na začátku zmiňuje svou zkušenost s PR, nijak dál nepopisuje, jaká je, jak ho ovlivňuje a jak ji
reflektuje.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
     Autor předkládá pro obor důležitou práci ohledně měření účinnosti PR. Literatura mohla být bohatší. Tím
by se autor asi dostal i k etickému rozměru jednotlivých konceptů a třeba by zjistil, že právě i to je zajímavé k
diskuzi – jak uchopit důvěru publik v rámci PR a eticky s ní pracovat. K tomu mohla přispět možná i data ze
zmiňovaného ECM.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1      Jak dále by se výzkum mohl rozvíjet?
5.2      Jaké etické aspekty by PR v rámci měření účinnosti mělo brát v potaz?
5.3      
5.4      

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1      

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum:      21.1.2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry.
Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu
nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez
podpisu.
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